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Po wszech nie wia do mo, że en zy my speł nia ją w ustro ju bar dzo 
waż ne funk cje. Wie le z nich dla swej czyn no ści po trze bu je jed nak 
ko en zy mów ja ko czyn ni ków prze no szą cych okre ślo ne gru py funk-
cyj ne. Waż ny mi skład ni ka mi ko en zy mów w re ak cjach utle nia nia 
i re duk cji są wi ta mi ny z gru py B. 

Pro wi ta mi na B5 (dek span te nol) ja ko ana log kwa su pan to te no-
we go wcho dzi w skład ko en zy mu A od gry wa ją ce go istot ną ro lę 
w cy klu kwa su cy try no we go (2,5,9). 

Dek span te nol, wpły wa ją cy na me ta bo lizm ko mór ko wy, jest nie-
zbęd ny do pra wi dło wej od bu do wy na błon ka (3) i dzię ki swo im 
re ge ne ru ją cym i prze ciw za pal nym wła ści wo ściom znaj du je za sto so-
wa nie w cho ro bach ślu zó wek ja my ust nej, no sa, gar dła i w cho ro-
bach oczu (1,4,6-8,10,14). Ko rzyst ny wpływ wy wie ra tak że na sto-
pień na wil że nia, po zwa la jąc za cho wać wła ści wą wil got ność bło ny 
ślu zo wej. W oku li sty ce jest chęt nie sto so wa ny w za pa le niach, 
owrzo dze niach i zra nie niach oka. 

Na Wy dzia le Far ma ceu tycz nym Aka de mii Me dycz nej opra co wa no 
lek z dek span te no lem w po sta ci 5% kro pli i 5% że lu, na zwa wła sna 

– D-pa nth enol. Tak kro ple, jak i żel od po wia da ją wy ma ga niom sta-
wia nym pre pa ra tom prze zna czo nym do sto so wa nia na bło ny ślu zo-
we (12). Lek ten cha rak te ry zu je się izo to nią i izo hy drią w sto sun ku do 
pły nów ustro jo wych, wy so kim stop niem czy sto ści mi kro bio lo gicz nej 
oraz do brą to le ran cją (13). Płat ko we te sty na skór ko we po twier dzi ły 
brak wła ści wo ści aler gi zu ją cych. Po wyż sze da ne za wie ra tab. I. 

Celem pra cy jest oce na przy dat no ści spo rzą dzo nych pre pa ra-
tów z dek span te no lem w le cze niu ran ro gów ki i/ lub spo jów ki. 

Na prze pro wa dze nie ba dań zgo dę wy da ła Ko mi sja Bio etycz na. 

Materiałimetody
Ak tyw ność le ku w go je niu ran spo jów ki i ro gów ki spraw dza no 

w gru pie ba da nej skła da ją cej się z 40 cho rych (40 oczu), któ rych 
śred nia wie ku wy no si ła 64,2 ro ku. W gru pie tej 18 osób prze by ło 
ope ra cję za ćmy me to dą po za to reb ko wą lub fa ko emul sy fi ka cji z jed-
no cze sną im plan ta cją so czew ki tyl no ko mo ro wej, a 22 ope ro wa no 
z po wo du od war stwie nia siat ków ki, sto su jąc me to dy ze wną trz-
twar dów ko wych wgło bień (plom ba, opa sa nie). 
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Gru pę po rów naw czą sta no wi ło 40 pa cjen tów (40 oczu), śred nia 
wie ku 63,3 ro ku, ope ro wa nych z tych sa mych po wo dów i ty mi 
sa my mi me to da mi ope ra cyj ny mi co gru pa ba da na. 

W gru pie ba da nej do ru ty no wo sto so wa nych le ków miej sco-
wych do łą czo no D-pa nth enol w po sta ci że lu po 2 kro ple 4 ra zy 
dzien nie. Po wyj ściu ze szpi ta la cho rzy ci sto so wa li D-pa nth enol 
w kro plach 4 ra zy dzien nie. Gru pa po rów naw cza otrzy my wa ła ta kie 
sa me le ki z wy jąt kiem D-pa nth en olu. 

Cho rych ob ser wo wa no pod czas 3-dni ow ego po ope ra cyj ne go 
po by tu w szpi ta lu, po tem pod czas ba dań kon tro l nych po 14 i 28 
dniach od ope ra cji oka. Oce nia no stan obiek tyw ny, czy li prze krwie-
nie spo jó wek, obrzęk, gład kość po wierzch ni, przy le ga nie brze gów 
ran ro gów ki i/ lub spo jów ki. Dru gim waż nym ele men tem ob ser wa-
cji by ły su biek tyw ne do le gli wo ści zgła sza ne przez cho re go, czy li 
uczu cie bó lu oka, łza wie nie, pie cze nie i świa tło wstręt. 

Na si le nie ob ja wów obiek tyw nych i su biek tyw nych okre śla no 
w punk tach od 4 do 0. Ska lę punk tów dla po szcze gól nych ob ja wów 
za wie ra ją tab. II i III. W obu gru pach re je stro wa no ewo lu cję zmian 
kli nicz nych w cza sie. Dla obu grup sto so wa no jed no li te kry te ria 
ba daw cze. 

Wyniki
Na pod sta wie ana li zy da nych przed sta wio nych w tab. IV i V 

oraz na ryc. 1 i 2 za uwa żo no róż ni ce po mię dzy obu gru pa mi w na si-
le niu ob ja wów obiek tyw nych i su biek tyw nych. W ce lu ob li cze nia 
śred nich aryt me tycz nych ce chy ja ko ścio we za stą pio no uprosz czo-
nym po rząd ko wa niem. Gor szą punk ta cję uzy ska no w gru pie, któ ra 
nie otrzy my wa ła D-pa nth en olu. Róż ni ce po ja wia ją się od dru gie go 
dnia po ope ra cji, są wy raź niej sze dla ob ja wów su biek tyw nych niż 
obiek tyw nych. Wy ni ki w obu gru pach po pra wia ją się wraz z upły-

  Ciśnienie    Czynność Test
 Postaćleku osmotycznem PH GęstośćG/cm3 LepkośćmPas mikrobiologiczna naskórkowy
 Formulation Osm/L PH Density Viscosity Microbiological Patch
  Osmoticpressure    cleanness test

      preparat jałowy 
 Krople/ Drops 306 6,54 1,0106 1,3179 sterile  Ujemny/ negative
      preparation 

      preparat jałowy 
 Żel/ Gel 321 6,42 1,0225 3806 sterile  Ujemny/ negative
      preparation 

Tab.I. Nie któ re wła ści wo ści ba da nych pre pa ra tów z dek span te no lem. 
Tab.I. So me pro per ties of the de xpan te nol pre pa ra tions stu died. 

 Liczbapunktów    
  4 3 2 1 0
Numberofscores    

  Silne przekrwienie  Średnie przekrwienie   Przekrwienie przy  Brak przekrwienia
 Stan spojówki   Średnie przekrwienie  
  obrzęk wokół rany niewielki obrzęk  ranie i obrzęku

  Strong hyperaemia,     
 Condition  Medium hyperaemia,  Hyperaemia  No hyperaemia 
  oedema around  Medium hyperaemia  
 of conjunctiva  Small oedema  near wound and oedema
  the wound    

  Brzegi rany  Brzegi rany już   Brzegi rany zrośnięte  Rana zagojona 
 Stan rany spojówki nierówne oddalone  lepiej zaadoptowane  Dalsza poprawa lekko napięte w miejscu  staje się 
  obrzęknięte powierzchnia nierówna  zdjętych szwów niewidoczna

   Edges of the   Edges of the wound  
 Condition  Uneven edges of the wound better  Further  grown together, slightly  Healed wound 
 of conjunctiva wound, spaced, swollen adapted,  improvement tense at the place  becomes invisible
   uneven surface  of sutures taken off 

  Brzegi rany schodzą  Lepsza adaptacja  Rana goi się,  Jeszcze pewna  
 Stan rany  osię niewielka szpara,  brzegów, obrzęk  obrzęk wokół  wypukłość rany  Rana równa 
 rogówki brzęk wokół na  wokół na  słabo  ale bez  płaska
  przestrzeni około 2 mm około 1mm zaznaczony obrzęków 

  Edges of the wound  Better adaptation  Wound is healing, Still certain  
 Condition of the get closer, small  of edges, oedema  oedema slightly  Convexity of  Wound is 
 corneal wound fissure, oedema covering  covering some  marked  the wound, but  even and flat
  some 2mm around 1mm around around without oedema 

Tab.II. Ska la punk tów do oce ny ob ja wów obiek tyw nych. 
Tab.II. Rating scale for the assessment of objective symptoms.
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wem cza su. W 28. dniu po ope ra cji ob ja wy sil niej róż ni cu ją się dla 
obu grup w za kre sie ob ja wów obiek tyw nych. 

Omówienie
Dek span te nol jest sto so wa ny w lecz nic twie w róż nych po sta-

ciach. Mo że być po da wa ny pod skór nie, do mię śnio wo, do żyl nie, 
do ust nie, a tak że miej sco wo. Wśród po sta ci sto so wa nych miej sco-
wo wy stę pu ją ae ro zo le, ma ści, kre my, kro ple oraz że le. Te dwie 
ostat nie są czę sto sto so wa ną for mą le ku w cho ro bach oczu. Od 
daw na zna ne jest ko rzyst ne dzia ła nie pro wi ta mi ny B5 w re ge ne ra-
cji ko mó rek ro gów ki i spo jów ki. Do ko nu je się to dzię ki ko en zy mo-
wi A, bio rą ce mu udział w wie lu pro ce sach me ta bo licz nych (prze-

mia nach wę glo wo da nów i tłusz czów) nie zbęd nych do re ge ne ra cji 
skó ry i na błon ków. Cen ne są też wła ści wo ści prze ciw za pal ne dek s-
pan te no lu. 

W na szych ba da niach po dwóch dniach sto so wa nia za uwa żo no 
szyb sze co fa nie się obrzę ku i prze krwie nia oraz lep sze go je nie ra ny 
i ada pta cję jej. Cho rzy zgła sza li mniej do le gli wo ści su biek tyw nych. 

W cza sie sto so wa nia D-pa nth en olu nie ob ser wo wa no żad nych 
dzia łań nie po żą da nych. 

Oce nia jąc dwie po sta cie pre pa ra tu, na le ży pod kre ślić za le ty 5% 
że lu. Je go prze dłu żo ne utrzy my wa nie się w miej scu po da nia mo gło 
zwięk szyć czas ab sorp cji. Jest to nie zwy kle waż ne w ta kich przy pad-
kach, gdzie ilość po da ne go le ku ogra ni cza ją ta kie czyn ni ki jak: ma ła 
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 Liczbapunktów    
  4 3 2 1 0
 Numberofscores     

 Ból oka uczucie 
  Silny Średni Mały Okresowo Brak
 przeszkody drapania

 Ophthalmalgia,
 Sense of an  strong medium small periodic none
 obstacle, Scratching 

 Łzawienie, pieczenie Silny Średni Mały Okresowo Brak

 Lacrimation, 
  strong medium small periodic none
 burning sensation

 Światłowstręt Silny Średni Mały Okresowo Brak

 Photophobia strong medium small periodic none

Tab.III. Skala punktów do oceny objawów subiektywnych.
Tab.III. Rating scale for the assessment of objective symptoms.

 Kolejnydzień Średniadlagrupy Średniagrupy
 pooperacji badanejseria1 badanejseria2

 1.  3,53  3,541 

 2.  3,467  3,483 

 3.  2,9  3,1 

 14.  0,541  0,883 

 28.  0,1  0,458 

  Average for the  Average for the 
 Day following
  examined  examined 
 the operation
  group series 1 group series 2

Tab.IV. Śred nie aryt me tycz ne ocen dla ob ja wów obiek tyw nych. 
Tab.IV. Arithmetical averages of scores for subjective symptoms.

 Kolejnydzień Średniadlagrupy Średniagrupy
 pooperacji badanejseria1 badanejseria2

 1.  3,758  3,75

 2.  3,592 3,725

 3.  2,383  3,325 

 14.  0,341  0,708 

 28. 0,1  0,333 

  Average for the  Average for the 
 Day following
  examined  examined 
 the operation
  group series 1 group series 2

Tab.V. Śred nie aryt me tycz ne dla ob ja wów su biek tyw nych. 
Tab.V. Arithmetical averages for subjective symptoms.

Ryc.1. Ocena objawów obiektywnych w grupie badanej i porównawczej 
- ogółem.

Fig.1. Assessment of objective symptoms in the examined group and in 
the comparative group - total.

Ryc.2. Ocena objawów subiektywnych w grupie badanej i porównawczej 
- ogółem.

Fig.2. Assessment of objective symptoms in the examined group and in 
the comparative group - total.
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ob ję tość wor ka spo jów ko we go oraz krót ki czas utrzy my wa nia się 
na po wierzch niach ro gów ki lub spo jów ki (łza wie nie, mru ga nie). 

Hy dro że lo wy pre pa rat D-pa nth enol z pro wi ta mi ną B5 ma 
ko rzyst ne pod ło że za pew nia ją ce do bry efekt lecz ni czy. Uzy ska nie 
więk szej sku tecz no ści za le ży bo wiem od wła ści wo ści za rów no sub-
stan cji czyn nej, jak i sub stan cji no śnej (11). 

Za sto so wa niem że lu w okre sie le cze nia szpi tal ne go prze ma wia ło 
do dat ko wo je go dzia ła nie na wil ża ją ce i ko ją ce od czu cia su biek tyw ne. 

Zda niem cho rych, lek w po sta ci kro pli jest wy god niej szy i bar-
dziej przy dat ny w okre sie le cze nia po szpi tal ne go. 

D-pa nth enol 5% żel po da wa li śmy z do brym skut kiem w kil ka-
na ścior gu oczach z po ura zo wy mi ra na mi ro gów ki. Po nad to spraw-
dza li śmy przy dat ność pre pa ra tu w ze spo le su che go oka, wi ru so we-
go za pa le nia ro gów ki i kse ro sto mii ja my ust nej. 

Wnioski
1. Pro wi ta mi na B5 za war ta w 5% kro plach i 5% że lu D-pa nth enol 

sku tecz nie przy śpie sza pro ce sy go je nia ran po ope ra cyj nych spo-
jów ki i ro gów ki. 

2. Że lo wa po stać le ku cha rak te ry zu je się więk szą lep ko ścią 
w po rów na niu z kro pla mi i za pew nia dłuż szy kon takt le ku 
z po wierzch nią oka. 

3. Miej sco we sto so wa nie ba da nych pre pa ra tów przy śpie sza ustę-
po wa nie do le gli wo ści su biek tyw nych. 
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